
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  747/15    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Convenzione tra AGRITRE e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano: 

Approvazione.               .        

 

L’anno duemilaquindici il giorno 02 del mese di ottobre alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 4969, del 25/09/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA; componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Antonio SCHIAVONE ed il sig. Leonardo SANTUCCI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

� il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano da oltre mezzo secolo è 

impegnato nella realizzazione di opere infrastrutturali, indispensabili a molte 

zone interne del territorio garganico, e di opere di difesa del territorio mediante 

interventi di sistemazione idraulico – forestale e di manutenzione degli stessi e, 

più recentemente, di opere di ingegneria naturalistica mirate non solo alla tutela 

dell’ambiente ma anche a una più agevole conoscenza e razionale fruizione 

dello stesso; 

� il medesimo Consorzio è titolare, da alcuni anni, del Vivaio della biodiversità 

forestale del Gargano regolarmente autorizzato dal competente Servizio 

regionale, nel quale sono presenti oltre 200.000 piantine di specie autoctone del 

Gargano; 

� con Autorizzazione Unica rilasciata dalla regione Puglia in data 24 maggio 

2013, pubblicata sul BUR Puglia n. 77 del 6.06.2013, la società a r.l. AGRITRE, 

corrente in Mezzano (RA) alla via Zuccherificio n. 10, è stata autorizzata alla 

realizzazione e gestione di un impianto di produzione di energia elettrica da 

biomassa in loc. Viticane del comune di Sant’Agata di Puglia. Detta 

Autorizzazione richiama le prescrizioni indicate dalla Provincia di Foggia in sede 

di rilascio di VIA e AIA, tra le quali vi è quella di “realizzare una superficie a 

pascolo arborato (con roverella e perastro) di almeno 50 ettari localizzati in 

un’area pianeggiante convertendo terreni non interessati da habitat naturali”; 

� con nota in data 3/08/2015 la predetta AGRITRE ha chiesto al Consorzio la 

disponibilità a collaborare nella progettazione e realizzazione dell’intervento 

finalizzato ad ottemperare alla prescrizione di cui sopra, richiesta cui è stato 

dato riscontro positivo con nota consortile del 20/08/2015; 

Considerato che: 
� gli incontri susseguitisi con i rappresentanti della AGRITRE hanno documentato 

una condivisione di ipotesi di lavoro in termini sia di tempistica sia di indirizzi 

operativi, rafforzando l’idea di una fattiva collaborazione; 

� risulta necessario, quindi, formalizzare i reciproci impegni per la realizzazione di 

quanto prescritto dalla Provincia di Foggia, esattamente indicato in premessa; 

� a tal fine è stato predisposto apposito schema di Convenzione per le attività 

previste al fine di disciplinare i relativi rapporti nell’ambito della realizzazione di 

interventi di interesse comune; 

 

Vista la bozza di Convenzione disciplinante i rapporto tra AGRITRE a.r.l. e il 

Consorzio; 

 

Ritenuto di approvare la suddetta bozza di Convenzione, autorizzando il Presidente 

alla sottoscrizione della stessa qualora non vengano apportate significative modifiche; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Convenzione tra AGRITRE 

A.r.l. e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per lo svolgimento delle 

attività finalizzate all’ottemperanza della prescrizione contenuta nell’autorizzazione 

unica per la realizzazione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia 

elettrica da biomassa in agro del comune di Sant’Agata di Puglia; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere la suddetta Convenzione non appena anche la società Agritre Arl 

l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


